
COMUNE DI NOVAFELTRIA

PROVINCIA DI RIMINI

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

C O P I A

Codici Istat NOVAFELTRIA 023 RN 099

ADOZIONE DELLO SCHEMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 
2023-2025 ED ELENCO ANNUALE 2023.

Nr. Progr.

Seduta NR.

 46 

13/05/2023

 10 

Data

Il giorno 13/05/2023 alle ore 10:45, nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con 
appositi avvisi,  si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteComponenti della Giunta Comunale Carica

SZANCHINI STEFANO SINDACO

SPANDOLFI FABIO ASSESSORE

SRINALDI LUCA ASSESSORE

SAMADEI MONIA ASSESSORE

SVANNONI ELENA VICESINDACO

Totale Presenti:  5 Totale Assenti:  0

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza giuridico-amministrativa e verbalizzazione 
(art. 97 del T.U. 18.08.2000 n. 267) il VICE-SEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA PATRIZIA 
MASI.

Il SINDACO constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 46 DEL 13/05/2023 

 

OGGETTO: 

ADOZIONE DELLO SCHEMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023-2025 ED ELENCO 

ANNUALE 2023. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Su iniziativa dell’Assessore ai LL.PP. Fabio Pandolfi; 

RICHIAMATI: 

• l’art. 48, comma 2 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

• l’art. 21, comma 1 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 per il quale “le amministrazioni aggiudicatrici 

adottano (…) il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I 

programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, 

per gli enti locali, secondo le norme che disciplinano la programmazione economico-finanziaria 

degli enti”; 

• l’art. 21, comma 3 del D.Lgs 18/04/2016, n. 50 per il quale “Il programma triennale dei lavori 

pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o 

superiore a 100.000 euro e indicano, previa attribuzione del codice unico di progetto (…), i lavori 

da avviare nella prima annualità per i quali deve essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari 

stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o 

risorse dello Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici”; 

• il D. Lgs. 23/06/2011, n. 118; 

• il D.M. Infrastrutture e dei Trasporti 16/01/2018, n. 14 di approvazione del "Regolamento recante 

procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori 

pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi 

annuali e aggiornamenti annuali", superando la disciplina transitoria di cui all'art. 216, comma 3 del 

D.Lgs. 18/04/2016, n. 50; 

• gli schemi-tipo per la programmazione triennale dei lavori pubblici, approvati con il Decreto 

Ministeriale 16/01/2018, n. 14; 

 

RICHIAMATI  inoltre: 

 la Delibera del Consiglio Comunale n. 27 del 17.04.2023, esecutiva ai termini di legge, con la quale è 

stato presentato il Documento Unico di Programmazione 2023-2025; 

 lo schema del Programma triennale dei Lavori Pubblici relativo al triennio 2023/2024/2025, allegato 

alla presente delibera a formarne parte integrante e sostanziale, redatto dal Settore Tecnico sulla base 

delle disposizioni impartite dall’Amministrazione, contenente gli interventi da realizzare e 

composto dalle seguenti schede: 

A. quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma; 

B. elenco delle opere pubbliche incompiute; 

C. elenco degli immobili disponibili di cui agli articoli 21, comma 5 e 191 del D.Lgs. 

18/04/2016, n. 50; 

D. elenco  dei  lavori  del  programma  con  indicazione  degli  elementi  essenziali  per  la  

loro individuazione; 

E. lavori che compongono l’elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per la 

loro individuazione; 

F. elenco  dei  lavori  presenti  nel  precedente  elenco  annuale  nei  casi  previsti  dal  

comma  3 dell’articolo 5 del D.M. 14/2018; 

 

PRESO ATTO che il Responsabile del Settore 4° Gestione del Territorio, funzionario referente per la 

programmazione delle opere pubbliche, ha predisposto e sottoposto alla Giunta Comunale la proposta di 

piano triennale per gli anni 2023 – 2025 ed elenco annuale anno 2023 dei lavori pubblici di importo 

superiore ad € 100.000,00; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 46 DEL 13/05/2023 

 

 

ESAMINATO lo schema di programma triennale dei lavori pubblici da realizzare nel triennio 2023 -2025, 

redatto, in conformità allo schema tipo sopra citato, dal Responsabile del Settore 4° Gestione del Territorio, 

funzionario referente per la programmazione delle opere pubbliche, che costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

 

VISTO che lo stesso è stato predisposto tenendo conto delle disposizioni legislative a riguardo e degli 

indirizzi programmatici di questa Amministrazione; 

 

RITENUTO di dover adottare il suddetto schema di programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 

2023 -2025 ed elenco annuale 2023, allegato al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi, ai sensi dell’art. 49, 

comma 1, del D. Lgs 267/2000, rispettivamente dal Responsabile dell’Area Tecnica, Arch. Fabrizio Guerra e 

dal Responsabile dell’Area Finanziaria, Dott. Gabriele Giacomini; 

 

Tutto ciò premesso e considerato; 

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 48, comma 2, del D. Lgs n. 267/2000; 

Con voti unanimi espressi in forma palese; 

 

DELIBERA 

 

1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. DI ADOTTARE l’allegato programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2023 - 2025 e l’elenco 

annuale dei lavori da realizzare nell’anno 2023, predisposto dal Responsabile del settore Tecnico, 

funzionario responsabile della programmazione dei lavori pubblici, sulla base degli schemi tipo 

approvati dal Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti in data 16.1.2018, n. 14 composto 

dalle seguenti schede: 

A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, articolate per    

annualità e fonte di finanziamento; 

B: elenco delle opere pubbliche incompiute; 

C: elenco degli immobili disponibili di cui agli articoli 21, comma 5, e 191 del Decreto Legislativo n. 

50/2016 e ss. mm. ii., ivi compresi quelli resi disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al 

completamento di un'opera pubblica incompiuta; 

D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro individuazione; 

E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per la loro 

individuazione; 

F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal comma 3 dell'articolo 5 

del DM 14/2018. 

 

3. DI PUBBLICARE la presente delibera e l’allegato programma triennale 2023 - 2025, all’Albo Pretorio 

online e sul sito internet comunale. 

4. DI DARE ATTO, altresì che, successivamente all’approvazione del D.U.P., il programma triennale e 

l’elenco annuale dei lavori pubblici da realizzare, di cui al punto 1), e i relativi aggiornamenti, saranno 

pubblicati sui prescritti siti informatici; 

5. DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento è l’Arch. Fabrizio Guerra; 

6. DI INVIARE comunicazione telematica del presente atto ai seguenti uffici: Tecnico e Ragioneria. 

 
Successivamente; 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto l’art. 134, comma 4°, del D.Lgs. n. 267/2000; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 46 DEL 13/05/2023 

 

Con voti unanimi resi in forma palese; 

Delibera 

Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto. 

====== 

 



















DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI RIMINI

COMUNE DI NOVAFELTRIA

Delibera nr. 46 del 13/05/2023

ADOZIONE DELLO SCHEMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023-2025 ED ELENCO 
ANNUALE 2023.

PARERE ATTESTANTE LA REGOLARITA’ TECNICA DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Settore " 4: UNITA' OPERATIVA GESTIONE DEL TERRITORIO" 
, ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, esprime PARERE 
FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza amministrativa della proposta di 
provvedimento indicata in oggetto.

Data, 13/05/2023 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to Arch. Fabrizio Guerra

PARERE ATTESTANTE LA REGOLARITA’ CONTABILE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Il sottoscritto, in qualità di RESPONSABILE UNITA' OPERATIVA RISORSE FINANZIARIE, 
PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO, ai sensi degli artt. 49, comma 1,  e 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 
18/08/2000, n. 267, esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile della proposta di 
provvedimento indicata in oggetto. 

IL RESPONSABILE UNITA' OPERATIVA RISORSE 
FINANZIARIE, PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO

Data, 13/05/2023

F.to Dott. Gabriele Giacomini



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 46 DEL 13/05/2023

Approvato e sottoscritto.

IL SINDACO

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott. Stefano Zanchini

F.to Dott.ssa Patrizia Masi

L'ASSESSORE ANZIANO

F.to Pandolfi Fabio

X Viene pubblicata per 15 giorni consecutivi all'Albo Pretorio nel sito web istituzionale di questo Comune 
accessibile al pubblico (ai sensi e per gli effetti di cui all'art.124, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e 
all'art.32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69), dal 01/06/2023 al 16/06/2023

La presente deliberazione:

F.to Roberti Rag. Luca

L' INCARICATO ALLA PUBBLICAZIONENovafeltria, lì 01/06/2023

E' stata trasmessa, con elenco prot. n. 5427, in data 01/06/2023 ai Capigruppo consiliari X

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 13/05/2023

Novafeltria, lì ________________ IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa Patrizia Masi

decorsi 10 giorni di pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000)

perchè resa immediatamente eseguibile  (art. 134, comma 4, D. Lgs 267/2000)X

E' COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE.

Novafeltria, lì __________________


